Estado do Rio Grande do Sul[image: ]
                         CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CLARA DO SUL
                                       Município criado pela Lei Estadual 9.621/92

ATA Nº 011-04/2020

[bookmark: _GoBack]Ao décimo quinto (15º) dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte (2020), com início às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo, foi realizada a décima primeira (11ª) Sessão Ordinária da Quarta Sessão Legislativa – Sétima Legislatura da Câmara Municipal de Santa Clara do Sul.  Presentes os seguintes vereadores: Airton Teloken, Edson José Mallmann, Eduardo Ferla, Helena Lúcia Herrmann, José Adair Matthes, Marcelo Foltz, Márcio Luiz Haas, Mauro Antônio Heinen e Rosani Maria Hendges Richter. Verificada a presença do número regimental, o senhor presidente, Márcio Luiz Haas, abriu os trabalhos, saudando a todos. A secretária fez a leitura de uma mensagem. ATA Nº 010-04/2020 da sessão ordinária do dia 08 de abril de 2020 foi aprovada por unanimidade. EXPEDIENTE: Conforme o Boletim Nº 11-04/2020 em anexo. VEREADORES INSCRITOS: Rosani Maria Hendges Richter (PP) – Solicita cópia integral do contrato com o prestador de serviço de plantão de ambulância emergência e urgência. Também solicita à Administração Municipal que avalie a possibilidade de subsidiar integralmente o milho troca-troca em razão da calamidade pública da pandemia e da estiagem. Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Solicita em nome de todos os vereadores da Câmara de Vereadores de Santa Clara do Sul, que seja enviado um ofício de condolências aos familiares, extensivo a toda comunidade santa-clarense, pelo falecimento do querido João Bento Schnorr, em reconhecimento a sua contribuição para o progresso do nosso Município, especialmente ao comércio, e também ao CONSEPRO; desejando serenidade para superarem este momento difícil, ficando entre nós seus exemplos de cidadania, voluntariado, liderança e empreendedorismo. Márcio Luiz Haas (PTB) – Solicita que seja encaminhado ofício, em nome de todos os vereadores desta Casa, ao Deputado Estadual Senhor Aloísio Talso Classmann, Membro da Comissão de Agricultura, Pecuária e Cooperativismo da Assembleia Legislativa do RS e Presidente da Frente Parlamentar Gaúcha em Defesa do Setor Leiteiro para que, buscando apoio do Secretário Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural Covatti Filho e do Governador Eduardo Leite, intercedam junto ao Governo Federal para prorrogar a campanha de vacinação contra a febre aftosa no RS até o fim de maio, como tradicionalmente ocorria. Em tempo, que seja enviado também este mesmo ofício ao Deputado Estadual Edson Brum, que também integra a Frente Parlamentar Gaúcha em Defesa do Setor Leiteiro, para auxiliar neste sentido.  As solicitações foram aprovadas por unanimidade. ORDEM DO DIA: Projeto de Lei 016/2020 – Autoriza o Poder Executivo a suspender, pelo período de três meses, prorrogável por até igual prazo, caso persista a situação de calamidade pública no Município, decorrente da Pandemia, a apuração da ocorrência da licença saúde do servidor, para fins de concessão do benefício do Vale Refeição, e dá outras providências. Foi aprovado por unanimidade. EXPLICAÇÕES PESSOAIS: Marcelo Foltz (PT) – Cumprimenta a todos os presentes, usa a tribuna para novamente destacar a importância que tem os pedidos anteriormente feitos por seus colegas vereadores, primeiramente o pedido da vereadora Rosani, que a Administração Municipal avalie a possibilidade de subsidiar integralmente o milho troca-troca em razão da calamidade pública da pandemia e da estiagem. Para que os agricultores do município tenham ânimo para investir no próximo ano, que isso sirva de incentivo pelo momento em que estamos passando. Da mesma forma o pedido do vereador Márcio para seja encaminhado ofício, em nome de todos os vereadores, ao Deputado Estadual Aloísio Talso Classmann, Presidente da Frente Parlamentar Gaúcha em Defesa do Setor Leiteiro para que, buscando apoio do Secretário Estadual da Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural Covatti Filho e do Governador Eduardo Leite, intercedam junto ao Governo Federal para prorrogar a campanha de vacinação contra a febre aftosa no RS até o fim de maio, como tradicionalmente ocorria; é também uma maneira de estar auxiliando os agricultores neste momento difícil. Ressalta algumas obras como a do Posto de Saúde, menciona que há alguns serviços que estão sendo realizados pela equipe da prefeitura e que se há uma empresa que ganhou a licitação para fazer a obra, até que ponto os funcionários do município devem estar executando os mesmos. Ressalta que não sabe se estava tudo no projeto como por exemplo as floreiras, que estão para embelezar, embora não saiba se realmente seja o momento certo a se fazer, por estarmos passando por momento difícil em razão a pandemia. Helena Lúcia Herrmann (MDB) – Saúda a todos, ressalta que os funcionários da prefeitura estão trabalhando em uma obra a parte que é uma cerca que não foi licitada junto à empreiteira que ganhou a licitação. Em relação às floreiras, quando elas foram projetadas certamente não estava se prevendo que apareceria uma pandemia, estes gastos já estavam previstos anteriormente. Também ressalta que as floreiras são sim importantes, por um dos motivos do município ser conhecido é justamente pela beleza de nossas flores. Mas ressalta a importância da pandemia que agora não seria o momento de se investir, mas volta a dizer que estes gastos já haviam sido anteriormente previstos. O que a trás a tribuna no dia é falar da pessoa que era o João Bento, fundador da ASISC. Lembra que quando assumiu a Saúde ele fazia parte de sua equipe, aprendeu muito com ele, foi muitos anos vice-presidente dele no CONSEPRO e na ASISC, tendo assumido o CONSEPRO por ele estar cansado. Fica feliz por ter convivido tanto tempo com ele e aprendido tanto. Só sente por não poder se despedir por motivo da pandemia, reitera suas condolências a família.  Márcio Luiz Haas (PTB) – Cumprimenta aos presentes, fala da pessoa que era João Bento lembra o discurso lindo de paz, amor e carinho que fez na Santa Flor de 2016, e que naquelas belíssimas palavras ele resumiu a pessoa que era. Ressalta a alegria dele na assistência social do Município, quando lá trabalhava. Sente por não poder se despedir, embora que sempre o que vão ficar são os momentos felizes, vendo ele alegre e prestativo com todos. Parabeniza a atitude do governador de manter o comércio fechado em alguns pontos onde há mais casos de Coronavírus. Também fica feliz com o Prefeito que procedeu com a reabertura do comércio com todas as precauções necessárias. Menciona o pedido feito pela vereadora Rosani pelo custeio do milho-troca-troca pela Administração Municipal, que não é um valor exorbitante para prefeitura, mas que para o agricultor faz uma diferença grande, e assim compensar algumas perdas que os agricultores tiveram. Em relação ao aumento dos servidores, projeto retirado pelo Executivo, por estar 11 dias na Câmara de Vereadores, pondera que este aumento fosse dado pelo menos para serventes e zeladores, que são os que hoje recebem menos de um salário mínimo, que recebessem este aumento, que ia ser aprovado por esta Casa, apenas com emenda de que, prefeito, cargos eletivos e secretários não recebessem, justamente pelo momento que estamos vivendo. Menciona que o Município está fazendo a limpeza que não está no contrato, e das floreiras que já havia cobrado anteriormente e falado em tribuna, nós devemos e podemos vistoriar as obras. Nada mais havendo a tratar, o senhor presidente determinou à décima segunda (12ª) sessão ordinária para o dia 22 de abril de 2020, às dezenove horas (19h00min), na sede do Poder Legislativo. E, para constar, lavrou-se a presente Ata que, depois de lida e aprovada, será assinada pelo senhor presidente, vice-presidente e secretária da mesa. Santa Clara do Sul, 15 de abril de 2020.

 Márcio Luiz Haas                  José Adair Matthes             Rosani Maria Hendges Richter
      Presidente                          Vice-Presidente                               Secretária
image1.png